
THÀNH ỦY ĐÀ NẴNG 

BAN TUYÊN GIÁO 

* 

Số        -KH/BTGTU 

  

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Đà Nẵng, ngày       tháng 8 năm 2023 

  

KẾ HOẠCH 

tổ chức giới thiệu, triển khai đợt tuyên truyền sâu rộng và phát động 

 cuộc thi thiết kế, xây dựng nội dung tuyên truyền hai tập tài liệu  

về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

--------- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐTU ngày 18/10/2022 của Ban Chỉ đạo Thành 

uỷ về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực về việc biên soạn, in ấn và phát hành Bộ tài 

liệu “Tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực”. Sau khi biên soạn, in ấn và 

phát hành 02 tập tài liệu về “Các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực của Trung ương và thành phố Đà Nẵng” và “Hỏi - đáp về phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực” (sau đây viết tắt là 02 tập tài liệu về PCTNTC); Thông báo Kết 

luận số 16-TB/BCĐTU ngày 02/8/2023 của Ban Chỉ đạo Thành uỷ về về phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực, Ban Tuyên giáo Thành ủy xây dựng kế hoạch tổ chức giới 

thiệu, triển khai đợt tuyên truyền như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về 

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) thời gian qua và những chủ 

trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác này 

trong giai đoạn hiện nay. Việc phát hành 02 tập tài liệu PCTNTC của Ban Chỉ đạo 

Thành uỷ về PCTNTC nhằm tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, 

hành động, tạo niềm tin của nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước và 

các cơ quan chức năng trong đấu tranh PCTNTC.  

2. Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống mọi biểu hiện suy thoái về tư 

tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, xây dựng Đảng 

và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Phát huy vai trò của người đứng đầu 

cấp ủy đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác 

PCTNTC ở các cấp, các ngành, các cơ quan, địa phương, đơn vị. 

3. Việc tuyên truyền nội dung 02 tập tài liệu cần được các cấp uỷ, tổ chức 

đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện thường xuyên, tiến hành 

nghiêm túc, đồng bộ, bằng nhiều hình thức phù hợp với từng đối tượng, từng thời 

điểm và tình hình cụ thể. Gắn việc tăng cường tuyên truyền pháp luật PCTNTC với 

tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị theo chức năng, nhiệm vụ của từng cơ 

quan, đơn vị, địa phương.  
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II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN 

1. Hội nghị giới thiệu và tuyên truyền nội dung 02 tập tài liệu về PCTNTC 

1.1. Hình thức tổ chức: Tổ chức theo hình thức trực tiếp.  

- Maket Hội nghị 

 

 

BAN TUYÊN GIÁO THÀNH ỦY 

*** 

HỘI NGHỊ 
 

GIỚI THIỆU, TRIỂN KHAI ĐỢT TUYÊN TRUYỀN  

VÀ PHÁT ĐỘNG CUỘC THI THIẾT KẾ, XÂY DỰNG INFOGRAPHIC, 

VIDEO CLIP TUYÊN TRUYỀN NỘI DUNG VỀ PHÒNG, CHỐNG 

THAM NHŨNG, TIÊU CỰC 

                                                              

                                                            Đà Nẵng, ngày 29 tháng 8 năm 2023 

 

 

1.2. Thời gian: Dự kiến ngày 29/8/2023 (thứ Ba) 

1.3. Địa điểm: Hội trường tầng 3, số 98 Lê Lợi, phường Thạch Thang, quận 

Hải Châu, thành phố Đà Nẵng. 

1.4. Thành phần tham dự Hội nghị: (dự kiến 100 đại biểu) 

- Mời đại diện lãnh đạo Cơ quan Thường trực Ban Tuyên giáo Trung ương khu 

vực miền Trung - Tây Nguyên; Vụ địa phương II Ban Nội chính Trung ương 

tại Đà Nẵng; 

- Đại diện lãnh đạo Bộ Tư lệnh Vùng 3 Hải quân; 

- Đại diện Thường trực Thành uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố; 

- Đại diện lãnh đạo Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Thành ủy về PCTNTC; 

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy; 

- Đại diện lãnh đạo UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố; 

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND, UBND thành phố, Trường Chính trị 

thành phố; các Sở: Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Ngoại 

vụ, Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông - Vận tải, Công Thương, Tài nguyên và Môi 

trường, Tài chính; Thanh tra, Tư pháp; Tòa án nhân dân thành phố, Viện Kiểm sát 

nhân dân thành phố; Hội đồng Phổ biến giáo dục, pháp luật thành phố. 
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- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành uỷ; lãnh đạo, chuyên viên các phòng, trung 

tâm thuộc Ban. 

- Đại diện Thường trực các quận uỷ, huyện uỷ, đảng uỷ trực thuộc Thành uỷ; 

- Đại diện lãnh đạo ban tuyên giáo, ban tuyên huấn các quận ủy, huyện ủy, 

đảng ủy trực thuộc Thành ủy;  

- Mời phóng viên Cơ quan Thường trực Báo Nhân dân tại Đà Nẵng, Trung tâm 

Truyền hình Việt Nam khu vực miền Trung - Tây Nguyên, Cơ quan đại diện Thông 

tấn xã Việt Nam khu vực miền Trung - Tây Nguyên, Cơ quan Thường trú khu vực 

miền Trung - Đài Tiếng nói Việt Nam; các Văn phòng đại diện tại Đà Nẵng: Báo 

Pháp luật thành phố Hồ Chí Minh, Báo Tuổi trẻ, Báo Thanh niên, Báo Sài Gòn giải 

phóng, Báo Đầu tư; Đài Phát thanh và Truyền hình Đà Nẵng, Báo Đà Nẵng, Chuyên 

đề Công an Đà Nẵng, Cổng Thông tin điện tử thành phố đến dự, đưa tin về Hội nghị. 

1.5. Nội dung và chương trình Hội nghị  

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và chương trình Hội nghị; 

- Giới thiệu khái quát nội dung 02 tập tài tài liệu “Các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo 

về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Trung ương và thành phố Đà Nẵng” và “Hỏi 

- đáp về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực”; Kế hoạch tổ chức cuộc thi thiết kế, xây 

dựng infographic và video clip tuyên truyền nội dung hai tập tài liệu về phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực, (đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy); 

- Phát biểu đại diện lãnh đạo Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Thành ủy về 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; 

- Phát biểu đại diện lãnh đạo của Mặt trận thành phố, Thành Đoàn Đà Nẵng; 

- Phát biểu đại diện lãnh đạo của Ban Tuyên giáo quận ủy, huyện ủy; 

- Trao tập tài liệu Hỏi - đáp về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (10 đại biểu 

đại diện lãnh đạo các sở, ngành, quận uỷ, huyện uỷ, đảng uỷ trực thuộc Thành uỷ) 

- Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Thành uỷ (nếu có). 

- Phát biểu định hướng công tác tuyên truyền 02 tập tài liệu thời gian đến và 

kết luận Hội nghị (Trưởng ban Tuyên giáo Thành ủy). 

 1.6. Kính phí tổ chức Hội nghị: Từ kinh phí triển khai biên soạn, phát hành 

Bộ tài liệu tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (đính kèm dự trù kinh 

phí). 

2. Tổ chức đợt tuyên truyền sâu rộng nội dung 02 tập tài liệu về PCTNTC 

2.1. Nội dung đợt tuyên truyền:  

- Đợt tuyên truyền tập trung vào các nội dung của 02 tập tài liệu gắn với thực 

hiện Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 29/3/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ về tổ 
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chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng 

sâu rộng nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, 

vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. Nội dung cốt lõi và giá 

trị tác phẩm của Tổng Bí thư, gồm: 

+  Phần thứ nhất “Một số vấn đề rút ra từ thực tiễn công cuộc đấu tranh PCTNTC 

ở Việt Nam”. 

+ Phần thứ hai “Nhất quán phương châm: Phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực từ 

sớm từ xa, cả ngọn lẫn gốc”.  

+ Phần thứ ba “Trên dưới đồng lòng, dọc ngang thông suốt”.  

- Nội dung của hai tập tài liệu về PCTNTC: 

+ Tập tài liệu: Các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác PCTNTC của Trung 

ương và thành phố Đà Nẵng. 

Nội dung tập tài liệu gồm 03 phần: 

Phần thứ nhất: Bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại 

Hội nghị toàn quốc tổng kết 10 năm công tác đấu tranh PCTNTC ngày 30/6/2022. 

Phần thứ hai: Các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương 

Phần thứ ba: Các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy Đà Nẵng 

+ Tập tài liệu: Hỏi - đáp về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

 Nội dung tập tài liệu gồm 03 phần, với 70 câu hỏi và trả lời 

Phần thứ nhất: Một số vấn đề lý luận cơ bản về PCTNTC. 

Phần thứ hai: Các nội dung chủ yếu trong công tác phòng, chống tham nhũng 

theo quy định của pháp luật. 

Phần thứ ba: Nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa 

phương; cán bộ, đảng viên và xã hội trong công tác PCTNTC. 

2.2. Đối tượng: Các cấp ủy, tổ chức đảng; người đứng đầu cấp ủy đảng, chính 

quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp và cán bộ, đảng 

viên. 

2.3. Tài liệu sinh hoạt 

- Tập tài liệu: Các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác PCTNTC của Trung 

ương và thành phố Đà Nẵng. 

- Tập tài liệu Hỏi - đáp về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

Hai tập tài liệu được đăng tải trên Trang Thông tin điện tử Đảng bộ thành phố, 

tại địa chỉ:  https://dangbodanang.vn/tuyengiao/hoatdongtuyentruyen. 
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3. Tổ chức cuộc thi thiết kế, xây dựng infographic và video clip tuyên 

truyền nội dung hai tập tài liệu về PCTNTC 

Ban Tuyên giáo Thành uỷ sẽ tổ chức cuộc thi thiết kế, xây dựng infographic và 

video clip tuyên truyền về nội dung 02 tập tài liệu về PCTNTC (có kế hoạch riêng). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội nghị giới thiệu và tuyên truyền nội dung 02 tập tài liệu về PCTNTC 

1.1. Ban Tuyên giáo Thành ủy 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị giới thiệu và tuyên truyền nội dung 02 

tập tài liệu về PCTNTC. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền nội dung 02 tập tài liệu về 

PCTNTC thời gian đến. 

1.2. Đề nghị các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy 

Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, quán triệt và tuyên truyền nội dung 02 

tập tài liệu về PCTNTC đến cán bộ lãnh đạo chỉ chốt của địa phương, đơn vị; đồng thời 

chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến cán 

bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn. 

2. Tổ chức đợt tuyên truyền sâu rộng nội dung 02 tập tài liệu về PCTNTC 

2.1. Ban Tuyên giáo Thành uỷ 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền tại các hội nghị, giao ban, trên các ấn 

phẩm của Ban Tuyên giáo Thành uỷ phát hành (Bản tin Thông tin nội bộ phục vụ sinh 

hoạt chi bộ, Bản tin phục vụ lãnh đạo, Trang Thông tin điện tử Đảng bộ thành phố, 

trên các trang nhóm mạng xã hội…). 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo, đài xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên 

truyền nội dung 02 tập tài liệu về PCTNTC. 

- Phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Thành ủy xây dựng kế hoạch đưa vào chương 

trình kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện tại các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, 

đảng viên. 

2.2. Đề nghị các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức đợt tuyên truyền sâu rộng nội dung 02 tập tài liệu 

về PCTNTC đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn. 

- Cho đăng tải nội dung 02 tập tài liệu trên các bản tin, trang thông tin điện tử, 

trên các nền tảng mạng xã hội (facebook, zalo, youtube….); tuyên truyền lồng ghép 

trong các các hội nghị sơ kết, tổng kết triển khai các chỉ thị, nghị quyết, hội nghị, hội 

thi…; tuyên truyền trên panô, áp phích, băng rôn, bảng điện tử tại nơi công cộng và 

trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị, địa phương. 
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- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phong phú, đa dạng với nhiều hình thức, 

như: Tuyên truyền bằng hình thức sân khấu hoá, xây dựng các video clip, 

infographic… 

- Chỉ đạo đưa việc tuyên truyền nội dung 02 tập tài liệu về PCTNTC vào trong 

sinh hoạt của cấp ủy, sinh hoạt chi bộ hằng tháng, sinh hoạt chuyên đề của từng chi 

bộ. 

2.3. Đề nghị Ban cán sự đảng UBND thành phố chỉ đạo:  

- Sở Thông tin và Truyền thông thành phố phối hợp với Ban Tuyên giáo 

Thành ủy hướng dẫn các cơ quan báo, đài thành phố và các cơ quan báo, đài có hợp 

tác truyền thông với thành phố xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền 

sâu rộng nội dung 02 tập tài liệu về PCTNTC với các hình thức phù hợp. 

- Các sở, ban, ngành thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị. 

- Sở Văn hóa và Thể thao, Liên hiệp các Hội Văn học - Nghệ thuật thành phố chỉ 

đạo, hướng dẫn và tổ chức hoạt động tuyên truyền phù hợp với chức năng, nhiệm vụ; 

khuyến khích các văn, nghệ sĩ thành phố sáng tác các tác phẩm phục vụ tuyên truyền về 

những kết quả đạt được trong công tác PCTNTC nói chung và trên địa bàn thành phố 

nói riêng. 

- Sở Giáo dục và Đào tạo, Đại học Đà Nẵng nghiên cứu đưa nội dung 02 tập 

tài liệu về PCTNTC vào trong các chương trình giảng dạy trong hệ thống các cơ sở 

giáo dục - đào tạo, các trường, trung tâm đào tạo nghề; các chương trình, đào tạo, bồi 

dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ cho các đối tượng... 

2.4. Đề nghị Uỷ ban Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội thành phố 

Chỉ đạo các hội, đoàn thể tăng cường và đa dạng hóa các hoạt động tuyên 

truyền, tổ chức các diễn đàn, hội thảo, tọa đàm, các cuộc thi... để tuyên truyền, giáo 

dục sâu rộng về nội dung 02 tập tài liệu về PCTNTC góp phần tăng cường bồi đắp lý 

tưởng, bản lĩnh chính trị, đạo đức, lối sống, chống các biểu hiện suy thoái, “tự diễn 

biến, tự chuyển hóa” cho đoàn viên, hội viên. 

2.5. Đề nghị Trường Chính trị thành phố  

Nghiên cứu đưa nội dung 02 cuốn tài liệu về PCTNTC trong các hoạt động 

nghiên cứu khoa học, tổ chức hội thảo, tọa đàm, biên soạn tài liệu đưa chương trình 

đào tạo, bồi dưỡng tại Trường. 

2.6. Báo Đà Nẵng, Đài Phát thanh - Truyền hình Đà Nẵng, Cổng Thông tin 

điện tử thành phố 
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- Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch, chương 

trình tuyên truyền bằng nhiều hình thức, như: mở chuyên trang, chuyên mục, đăng 

tải nội dung tập tài liệu hỏi - đáp về PCTNTC; xây dựng video clip, ghi âm tuyên 

truyền về nội dung 02 tập tài liệu về PCTNTC;  

- Xây dựng các tuyến tin, bà tuyên truyền, lan tỏa những mô hình hay, cách 

làm sáng tạo, hiệu quả, biểu dương những tổ chức đảng và đảng viên tiêu biểu trong 

công tác tuyên truyền, đấu tranh PCTNTC; đấu tranh, phản bác các thông tin, quan 

điểm sai trái, xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ.  

2.7. Ban tuyên giáo, ban tuyên huấn các quận ủy, huyện uỷ, đảng ủy trực 

thuộc Thành ủy 

 Tham mưu cấp uỷ xây dựng kế hoạch tuyên truyền sâu rộng nội dung 02 tập 

tài liệu về PCTNTC đến cán bộ, đảng viên và nhân dân. Phát huy vai trò của đội ngũ 

báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội để tuyên truyền và đấu 

tranh, phản bác các thông tin sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch về 

công tác PCTNTC. 

Trên đây là Kế hoạch “tổ chức giới thiệu, triển khai đợt tuyên truyền sâu rộng và 

phát động cuộc thi thiết kế, xây dựng nội dung tuyên truyền hai tập tài liệu về phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực”, đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, địa phương, 

đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo TW, Ban Nội chính TW, 

- Thường trực Thành uỷ, 

- Ban Chỉ đạo Thành uỷ về PCTNTC, 

- Cơ quan TT BTGTW khu vực MT-TN, 

- Các cơ quan Đảng thuộc Thành ủy, 

- Uỷ ban MT và các tổ chức CT-XH thành phố, 

- Các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc TU, 

- Các sở, ban, ngành thành phố, 

- Lãnh đạo Ban 

- Các phòng trung tâm thuộc Ban, 

- Lưu Ban Tuyên giáo Thành ủy. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

        Đoàn Ngọc Hùng Anh 
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